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تشدید نظارت‌های بهداشتی برای نوروز و ‌ماه رمضان 
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»کودکان‌کار« 
بهیار می‌شوند 

پیگیری 3 موضوع مهم حوزه سلامت از 3 مسئول 
نظام سلامت در حاشیه نمایشگاه رسانه‌ها 

چرا آمار بیماری‌کودکان افزایش یافته‌است؟ 

پیگیری‌های همشهری نشان می‌دهد که طی 
هفته‌های اخیر آمار مراجعه کودکان به مراکز 
درمانی به‌دلیل ابتلا به بیماری‌های ویروسی و 
عفونی افزایشی بوده و در مراکز درمانی دولتی 
تخت خالی برای بستری کودکان به سختی پیدا می‌شود. متخصصان 
می‌گویند که دلیل افزایش بیماری‌ها شیوع 3 ویروس تنفسی در جامعه 
است؛ همان ویروس کرونا ، RSV و آنفلوآنزا.  علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در حاشیه نمایشگاه رسانه‌های 
ایرانی درباره افزایش موارد ابتلا به بیماری‌های عفونی در کودکان به 
خبرنگار همشهری گفت: »در حال حاضر در کودکان زیر یک‌سال 
عفونت‌های متنوع تنفسی دیده می‌شود و شایع‌ترین عفونت‌های 
تنفسی در آنها هم همان عفونت‌های ویروسی متعارف است که در 
سنوات قبلی هم در کشور و در اقصی نقاط جهان وجود داشته است.«  
به‌گفته این مسئول ویروس »آر‌‌اس‌وی« که ویروس سینشیال تنفسی 
نیز نامیده می‌شود، یکی از شایع‌ترین ویروس‌های ابتلای کودکان 
به بیماری‌های تنفسی در دستگاه تنفسی فوقانی است که در کمتر 
از 15درصد از کودکان باعث ابتلای دستگاه تحتانی تنفسی به این 
ویروس می‌شود. او تأکید کرد: »عفونت‌های دیگر شایع در کودکان، 
ویروس‌های سرماخوردگی و آنفلوآنزا هستند که اگر کودکی دچار 
علائمی در دستگاه تنفسی فوقانی شامل آبریزش، گلودرد، بدن‌درد 
و سرفه شد و پس از 7روز این علائم از بین نرفت و تب ادامه داشت، 
نشانه‌ احتمال ابتلای کودک به سندرم کاوازاکی باشد. این بیماری 
چندان خطرناک نیست اما چون امکان دارد باعث بروز عوارض قلبی 
شود، باید جهت تشــخیص و درمان کودک تحت نظر پزشک قرار 
بگیرد.«  زالی درباره مهم‌ترین و اثر‌بخش‌ترین واکسن برای مقابله با 
بیماری‌ها و ویروس‌های عفونی در کودکان هم توضیح داد: »از سال 
2010تزریق واکسن پنوموکوک به کودکان زیر 5سال توصیه شده 
است. دلیل آن هم روشن است، این واکسن می‌تواند کودکان را در برابر 
اکثر باکتری‌های پنوموکوکی و ویروس‌های تنفسی محافظت کند. 
باکتری‌های پنوموکوکی می‌توانند باعث ابتلای کودک به عفونت‌های 
دیگری مانند ذات‌الریه، سینوزیت، عفونت گوش میانی و مننژیت 
شوند، به همین دلیل تزریق این واکسن به کودکان زیر 
5سال اهمیت پیدا می‌کند.«  وی بیان کرد: »تردیدی 
نیست که با اجرای برنامه تزریق واکسن پنوموکوک 
به کودکان در کشور تعداد زیادی از عفونت‌های 
مرتبط با دســتگاه تحتانی تنفسی، ذات‌الریه، 
عفونت‌های سینوسی و ابتلا به مننژیت 
در کودکان به‌طور چشــمگیری 

کاهش پیدا خواهد کرد.« ‌

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

سلامت

سیگار، تریاک و قلیان از اصلی‌ترین 
عوامل ابتلا به سرطان مثانه و کلیه

دبیر جامعه اورولوژی ایران به بهانه فرا رسیدن روز سلامت 
مردان گفت: سرطان پروستات دومین سرطان شایع در میان 
مردان ایرانی اســت که درصورت تشخیص و درمان بموقع، 

درمان دارای نتایج رضایت‌بخشی خواهد بود. 
همچنین ســرطان مثانه و کلیه ازدیگر سرطان‌های شایع 
در سیستم ادراری هســتند که ســیگار، تریاک و قلیان از 
اصلی‌تریــن عوامــل ابتلا بــه ایــن بیماری اســت. دکتر 
محمدهادی‌رادفر ادامه داد: درصورت مراجعه و تشــخیص 
زودرس، بســیاری از تومورها به‌خصوص در مثانه و کلیه را 
می‌توان کنترل کرد. دکتر رادفر با تأکید بر نقش خودمراقبتی 
اظهار داشت: مردان بايد در کنار پیروی از سبک زندگی سالم 
مانند‌رژیم غذایی، پرهیز از مصرف دخانیات، ورزش منظم و 
مراجعات منظم دوره‌ای به پزشکان از سلامت خود اطمینان 

حاصل کنند. ‌

میــزان تأمیــن فرآورده‌های حاصــل از خون 
در کشــور اســت. ایــن در حالــی اســت کــه 
بنابراعلام ســازمان انتقــال خــون، بالاترین 
کشــورها توانســته‌اند 97درصــد از خــون را 
بــه فرآورده‌هــای مــورد نیــاز خونــی تبدیــل 
کنند. ضمن اینکه بهترین آزمایش‌ها برای 
غربالگری خون اهدایی در ایران وجود دارد 

و رتبه ما از این حیث بالاست.‌
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دارو از پلاســماهای اهدایــی ســاخته 
می‌شــود. به‌گفتــه عبــادالله ســالک، 
معــاون فنــی ســازمان انتقــال خــون، 
وضعیت تولید دارو از پلاسما در کشور 
خوب است:»حدود ۲۰ نوع دارو ازجمله 
فاکتــور ۸، آلبومین و IVIG از پلاســمای 
خون ساخته می‌شود بنابراین اهمیت 

فرآورده‌های خونی بسیار بالا است.«‌‌
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به سلامت معنوی توجه نکرده‌ایم
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی: بعد معنویت، بیشترین تأثیر را روی سلامتی دارد. در کشور 
ما ســامت معنوی آنطور که باید، مورد توجه قرار نگرفته اســت‌. ســامت معنــوی، یکی از ابعاد چهارگانه ســامت 

-جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی- بوده و حتی توسط سازمان جهانی بهداشت نیز به رسمیت شناخته می‌شود‌.‌

پوشش 70 درصدی هزینه‌های سرطان
‌محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل ســازمان بیمه ســامت:  پوشــش ویژه بیماری‌های پرهزینه در صندوق حمایت از 
بیماران خاص و صعب‌العلاج را دنبال می‌کنیم. همچنین ۷۰ درصد هزینه‌های درمانی ســرطان تحت پوشش بیمه 

سلامت قرار دارد و ۱۰۷ گروه بیماری که جزو بیماری‌های پرهزینه هستند تحت پوشش قرار گرفته‌اند.‌

‌ابتلای کودکان به بیماری‌های عفونی و 
ویروسی دوباره افزایش پیدا کرده و آمار 
بســتری آنها هم روند صعودی دارد. از 
سوی دیگر مسئله ابتلای کودکان کار به 
بیماری‌های اسکلتی و مشکلات روحی 
هم مورد توجه قرار گرفته و در کارگروه 
تخصصی و ویژه‌ مرتبط با آنها، دانشگاه 
علوم پزشکی تهران هم عضویت دارد و 

این مسائل را با شدت بیشتری نسبت به 
گذشته پیگیری می‌کند. سفرهای نوروزی 
هم در کمتر از یک‌ماه دیگر آغاز می‌شود 
و وزارت بهداشــت در حال برنامه‌ریزی 
برای اجرای برنامه‌های نظارتی و کنترل 
بهداشتی است. در بازدید برخی مسئولان 
نظام سلامت از بیست‌وچهارمین دوره 
نمایشگاه رسانه‌های ایران، 3 سؤال اصلی 
همشهری از آنها پیرامون این موارد مطرح 
شد و آنها از اقداماتی گفتند که با هدف 
کاهش این آسیب‌ها در حال انجام است 

یا به‌زودی آغاز خواهد شد.‌

یکتا فراهانی-آرش نهاوندی گزارش
روزنامه‌نگار

حسین فرشیدی، معاون وزیر بهداشت درباره اقدامات پیشگیرانه 
وزارت بهداشت در ایام تعطیلات نوروز به همشهری گفت: »ما هر 
سال در نوروز و زمانی که دید و بازدیدها و مسافرت‌ها افزایش پیدا 
می‌کند حتی برای چند روز پیــش از آغاز این تعطیلات یعنی از 

25اسفند، برنامه ویژه‌ نظارت و کنترل بهداشتی را اجرا می‌کنیم. 
این نظارت در تمام اماکن عمومی، اقامتی، رستوران‌ها، اغذیه‌فروشی‌های بین‌راهی، 
فرودگاه‌ها و... به‌صورت خاص با استفاده از اکیپ‌های کارشناسان بهداشت محیط 
در هر شهرستان و استان انجام می‌شود.« به‌گفته این مسئول با توجه به همزمانی 
تعطیلات نوروز و ‌ماه رمضان تیم‌های سیار بهداشت محیط برفعالیت 
مراکز تهیه و توزیع غذا، رســتوران‌ها، هتل‌ها و مجتمع‌های 
بین راهی هم نظارت خواهند کرد. او همچنین به آغاز تزریق 
واکســن پنوموکوک در کشور اشــاره کرد و افزود: »تزریق 
این واکســن )برای جلوگیری از پنومونی و ذات‌الریه( را 
از شهرســتان خمیر در استان هرمزگان شروع 
کردیم تا یکی دو هفته آینده در یک یا 2 استان 

دیگر هم آغاز خواهد شد.« 
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سلامت

طرحی برای استخدام کودکان کار در حوزه سلامت 

آسیب‌های جسمی و روحی که کودکان کار با آن مواجه هستند، بر کسی پوشیده 
نیست. این نکته را حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران هم تأکید 
کرد و با حضور در غرفه همشهری در توضیح بیشتر درباره حمایت‌های بهداشتی و 
درمانی از کودکان کار گفت: »دکتر زاکانی، شهردار تهران حکمی از ریاست‌جمهور 
در این زمینه گرفته و کارگروهی هم ایجاد کرده‌اند که من هم در این کارگروه عضویت دارم. یک فعالیت 
گسترده در تهران آغاز شده و این کودکان با هدف توانمندسازی و رفع آسیب‌ها تحت‌نظر خواهند بود. 

سلامت جسمی و روحی این کودکان برعهده دانشگاه علوم پزشکی تهران است.«
 ‌قناعتی با بیان اینکه منطقه جنوب شــهر تهران، پایین‌تر از انقلاب تا شاه‌عبدالعظیم)ع( و شهرری و 
اسلامشهر محدوده دانشگاه ماست، افزود: »در این مناطق مراکز جامع کودکان کار احداث خواهد شد. 
حتی یک مرکز آموزش بهیاری هم در این مناطق ایجاد می‌کنیــم تا کودکان کار با مدرک کلاس نهم، 
آموزش بهیاری ببینند و درنهایت در مراکز تحت پوشش دانشگاه استخدام شوند. مشابه اقدامی که در 
شهرداری در حال انجام است و پس از جمع‌آوری معتادان متجاهر و گذراندن دوره ترک، آنها به‌عنوان 
پاکبان در شهرداری استخدام می‌شوند. این افراد نیازمند شغل و درآمد هستند و اگر از این طریق اقدام 
کنیم، احتمال بازگشت آنها به آسیب کم می شود.« ‌به‌گفته این مسئول، کودکان کار مبتلا به مشکلات 
جسمی هستند که در افراد عادی دیده نمی‌شود، به‌عنوان مثال دیسک کمر در کودکان عادی وجود 
ندارد، اما در کودکان کار به‌دلیل اینکه بارهای ســنگین جابه‌جا می‌کنند و کارهای غیرمعمول انجام 
می‌دهند، دیده می‌شود. دیگر بیماری‌ها ازجمله هپاتیت و ایذر هم در این کودکان وجود دارد چون از 
سوی افرادی که اخلاق‌مدار نیستند، مورد سوءاستفاده قرار می‌گیرند. این کودکان مسائل روحی - روانی 

بسیار زیادی را هم تحمل می‌کنند  و ما در این‌باره برنامه ویژه‌ای داریم. ‌
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